
・
V75
・

V25
・

PEF

V50

flow(L/sec)

Volume(L)

8

2

4

6

421 3

PEF～V75（50）
努力依存性、高肺気量位

V25（50）～
努力非依存性、低肺気量位

・

・

FVC（努力肺活量） 4L
TV（一回換気量）  1L
IC（最大吸気量）  3L

横軸

V75  7.5L/sec
・

V50  6L/sec
・

V25  4L/sec
・

PEF  8L/sec

縦軸

フローボリューム曲線

正常パターン
（健常成人）

気管支喘息 肺気腫
COPD

（慢性閉塞性肺疾患）

肺線維症
間質性肺炎

上気道閉塞

8

2

4

6

1

2



正常パターン
（健常成人） 気管支喘息 肺気腫

COPD
（慢性閉塞性肺疾患）

肺線維症
間質性肺炎 上気道閉塞

・
V75
・

V25
・

PEF

V50

flow(L/sec)

Volume(L)
Volume(L)

・
V75
・

V25
・

PEF

V50

Volume(L)

flow(L/sec)

8

2

4

6

42
4

・

V75
・

V25
・

PEF

V50

flow(L/sec)

4

8

2

4

6

V75 7.5L/sec
・

V50 6L/sec
・

V25 4L/sec
・

PEF 8L/sec

V75 1L/sec
・

V50 0.7L/sec
・

V25 0.5L/sec
・

PEF 3.8L/sec

V75 4.2L/sec
・

V50 2L/sec
・

V25 1.5L/sec
・

PEF 6.2L/sec

8

2

4

6

下に凸 下に凸

正常パターン
（健常成人）

気管支喘息
肺気腫
COPD

（慢性閉塞性肺疾患）

3

4



・
V75
・

V25
・

PEF

V50

flow(L/sec)

・
V75
・

V25
・

PEF

V50

Volume(L)

flow(L/sec)

8

2

4

6

42

V75 8.8L/sec
・

V50 7.2L/sec
・

V25 4.2L/sec
・

PEF 9L/sec

正常パターン
（健常成人）

8

2

4

6

V75 7.5L/sec
・

V50 6L/sec
・

V25 4L/sec
・

PEF 8L/sec

肺線維症
間質性肺炎

Volume(L)

42

FVC（努力肺活量） 4L FVC（努力肺活量） 2L

・
V75
・

V25
・

PEF

V50

flow(L/sec)

・
V75
・

V25
・

PEF V50

Volume(L)

flow(L/sec)

8

2

4

6

42

正常パターン（健常成人）

8

2

4

6

V75 7.5L/sec
・

V50 6L/sec
・

V25 4L/sec
・

PEF 8L/sec

Volume(L)

V75 1.8L/sec
・

V50 1.8L/sec
・

V25 1.8L/sec
・

PEF 1.8L/sec

上気道閉塞

42

吸気フローボリューム

胸郭内
上気道閉塞

胸郭外
上気道閉塞

5

6



Volume(L)

flow(L/s) time(s)

Volume(L)

努力呼気曲線
縦軸：時間
横軸：量（L）

1

42

2

6

1秒量

努力肺活量

直線になっている部分
（プラトー）

努力呼気曲線

1秒率（FEV1%)
ゲンスラーの1秒率＝1秒量÷努力肺活量×100

       =    2   ÷       4     ×100
            =    50 (%)
ティフィノーの1秒率＝1秒量÷肺活量×100
※1秒量、1秒率は加齢とともに低下する

フローボリューム曲線
縦軸：流量（L/S）
横軸：量（L）

Volume(L)

flow(L/s) time(s)

Volume(L)

1

1秒量
4

努力肺活量

2

2

6
フローボリューム曲線
縦軸：流量
横軸：量

努力呼気曲線
縦軸：時間
横軸：量（L）

努
力
肺
活
量

1
秒
量

努力呼気曲線
縦軸：量（L）
横軸：時間

1

6

1秒量

努力肺活量

努力呼気曲線
縦軸：時間
横軸：量（L）

Volume(L)

time(s)

7

8
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